Номер провадження: 22-ц/813/2737/26 
Справа № 522/17259/21
Головуючий у першій інстанції Федчишена Т. Ю.
Доповідач Громік Р. Д.

ОДЕСЬКИЙ АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД 

ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

18.03.2026 року м. Одеса
Одеський апеляційний суд у складі:
головуючого – Громіка Р.Д.,
суддів – Драгомерецького М.М., Сегеди С.М.,
за участю секретаря – Скрипченко Г.В.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні апеляційну скаргу ОСОБА_1 на рішення Приморського районного суду м. Одеси від 05 грудня 2024 року у цивільній справі за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , за участі третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Приморської державної нотаріальної контори у м. Одеса, про встановлення факту родинних відносин, визнання заповіту недійсним, зміну черговості одержання права на спадкування, усунення від права на спадкування,

ВСТАНОВИВ:
1. ОПИСОВА ЧАСТИНА
Короткий зміст позовних вимог.
ОСОБА_1 звернулася до суду з позовом до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , за участі третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Приморської державної нотаріальної контори у м. Одеса, в якому просила встановити факт, що вона є рідною племінницею ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 ; визнати недійсним заповіт, складений ОСОБА_4 , яким він заповів все своє майно ОСОБА_3 ; змінити черговість одержання права на спадкування, визнавши за ОСОБА_1 право на спадкування в порядку першої черги на спадкове майно, що залишилося після смерті ОСОБА_4 ; усунути ОСОБА_2 від права на спадкування за законом.
Позовна заява вмотивована тим, що вона з 1978 року зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_1 . На підставі рішення Київського районного народного суду м. Одеси від 22.05.1979 за нею визнано право власності на частину домоволодіння АДРЕСА_1 . Далі було належним чином зареєстровано право спільної часткової власності на 45/100 частин вищезазначеного домоволодіння.
Разом з нею з 1978 року по день смерті проживав її дядько ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 , та за яким вона доглядала.
Однак, після смерті ОСОБА_4 виявилось, що документи, якими можливо було б підтвердити родинні відносини з останнім зникли, та їй стало відомо, що ОСОБА_4 склав заповіт на її сестру ОСОБА_3 , яка все життя мешкає в м. Житомирі та ніколи з ним не проживала і не цікавилась його життям.
Зазначає, що ОСОБА_4 та її мати ОСОБА_5 були рідними братом і сестрою, їхніми батьками були ОСОБА_6 та мати ОСОБА_7 . Народились вони в Житомирській області, Андрушківський р-н, с. Нова Котельня, ОСОБА_4 у 1934 році, а її мати у 1919 році.
Указує, що ОСОБА_4 постійно проживав в Україні, а її мати ОСОБА_5 у 1942 році зареєструвала шлюб з ОСОБА_8 , та в 1946 році разом зі своїм чоловіком ОСОБА_8 та двома дітьми, нею і її братом, переїхали в м. Балашов Саратовської області, а в подальшому повернулися до с. Нова Котельня Житомирської області.
Зазначала, що надати копію свідоцтва про шлюб її матері з ОСОБА_8 немає можливості, оскільки воно знаходиться в її сестри ОСОБА_3 , яка після отримання спадщини відмовляється його надати. Вона намагалася отримати документи шляхом направлення запитів до різних установ, за місцями роботи ОСОБА_4 , а саме його автобіографію, оскільки в ній в ті часи обов`язково зазначалися відомості про членів сім`ї, однак це не принесло бажаного результату.
Вказувала, що також сам ОСОБА_4 вважав її сестрою, оскільки вона завжди була з ним поряд та доглядала його близько 40 років.
18 жовтня 1977 року на підставі договору купівлі-продажу ОСОБА_4 придбав 7/50 частин домоволодіння АДРЕСА_1 .
22 травня 1979 року за рішенням Київського районного суду м. Одеси домоволодіння АДРЕСА_1 поділено між ОСОБА_4 та ОСОБА_1 й у власність ОСОБА_1 перейшло 2/25 частин цього домоволодіння.
Вказує, що 17 вересня 1979 року сталася авіакатастрофа літака ТУ-104Б, пасажиром якого був ОСОБА_4 , та в результаті якої останній отримав важкі травми, які стали наслідком багатьох захворювань та в подальшому він отримав 2 групу інвалідності. Весь час та до смерті він дуже хворів, перебував на постійному диспансерному обліку в Одеському обласному психоневрологічному диспансері, в Одеській міській клінічній лікарні, потребував постійного стороннього догляду та постійного прийому медикаментів.
З моменту придбання домоволодіння позивач та ОСОБА_4 проживали по сусідству, а після авіакатастрофи ОСОБА_4 став проживати у неї, оскільки постійно хворів, потребував лікування та стороннього догляду, а тому вона його годувала, доглядала за ним, лікувала.
Зазначила, що відповідач ОСОБА_2 є сином ОСОБА_4 , який проживав у м. Львові, життям батька не цікавився.
Після смерті ОСОБА_4 приїхала її сестра і повідомила їй, що ОСОБА_4 склав на неї заповіт, яким все своє майно заповів їй.
11 березня 2020 року позивач звернулася до нотаріальної контори із заявою про прийняття спадщини після смерті ОСОБА_4 за законом, однак отримала відмову у зв`язку з наявністю заповіту, яким спадкодавець заповів усе своє майно ОСОБА_3 .
Вважає, що вона має переважне право на спадкування, оскільки близько 40 років до смерті ОСОБА_4 доглядала за ним.

Позиція відповідача ОСОБА_2 у суді першої інстанції.
15 березня 2023 року від відповідача ОСОБА_2 надійшов відзив на позовну заяву, в якому він зазначив, що проти позову ОСОБА_1 заперечує частково, в частині вимог про визнання заповіту недійсним не заперечував, оскільки його батько хворів на психічні захворювання та, на його думку, не міг усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними та не міг скласти заповіт, а тому він підлягає визнанню недійсним. Проти задоволення позовних вимог в іншій частині заперечував.
Також зазначив, що він звернувся до суду з позовом до ОСОБА_3 про визнання заповіту недійсним та надання додаткового строку для подання заяви про прийняття спадщини (справа № 522/18501/20). Указує, що до участі у даній справі позивачем не залучено приватного нотаріуса Луцяк Т. М., яка посвідчувала спірний заповіт, крім того, позивачем обрано неналежний спосіб захисту, оскільки вимоги про встановлення факту родинних відносин підлягають розгляду в порядку окремого провадження, тоді як вимоги про визнання заповіту недійсним та усунення від права на спадкування підлягають розгляду в порядку позовного провадження.

Позиція відповідача ОСОБА_3 у суді першої інстанції.
Представник відповідача ОСОБА_3 – адвокат Рязанов Ю. А. у судовому засіданні просив у задоволенні позову відмовити. Зазначив, що ОСОБА_3 є спадкоємцем ОСОБА_4 за заповітом та прийняла спадщину. При цьому про дійсність заповіту свідчить і рішення суду від 27 лютого 2024 року у справі №522/18501/20, яким у задоволенні позову ОСОБА_2 до ОСОБА_3 , зокрема про визнання заповіту недійсним, відмовлено.

Короткий зміст рішення суду першої інстанції.
Рішенням Приморського районного суду м. Одеси від 05 грудня 2024 року у задоволенні позову ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , за участі третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Приморської державної нотаріальної контори у м. Одеса, про встановлення факту родинних відносин, визнання заповіту недійсним, зміну черговості одержання права на спадкування, усунення від права на спадкування відмовлено.

Короткий зміст та доводи апеляційної скарги. 
В апеляційній скарзі ОСОБА_1 просить скасувати оскаржуване судове рішення та постановити нове, яким задовольнити в повному обсязі позовні вимоги, посилаючись при цьому на порушення норм матеріального та процесуального права.
Апеляційна скарга вмотивована тим, що судом першої інстанції не в повному обсязі досліджено матеріали справи та зроблено помилкові висновки про відмову у задоволенні позову; судом першої інстанції необґрунтовано залишено без розгляду клопотання про призначення комплексної посмертної судової медико-психіатричної експертизи, клопотання про виклик свідків та про витребування доказів. 

2. МОТИВУВАЛЬНА ЧАСТИНА
Позиція апеляційного суду
Заслухавши доповідача, розглянувши матеріали справи і доводи, викладені в апеляційній скарзі, судова колегія вважає, що апеляційна скарга не підлягає задоволенню за таких підстав.

Мотиви, з яких виходить апеляційний суд, та застосовані норми права.
У частині третій статті 3 ЦПК України передбачено, що провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Відповідно до припису ст. 375 ЦПК України суд апеляційної інстанції залишає апеляційну скаргу без задоволення, а судове рішення без змін, якщо визнає, що суд першої інстанції ухвалив судове рішення з додержанням норм матеріального і процесуального права.
Згідно із ст. 367 ЦПК України суд апеляційної інстанції переглядає справу за наявними в ній і додатково поданими доказами та перевіряє законність і обґрунтованість рішення суду першої інстанції в межах доводів та вимог апеляційної скарги.
За змістом ст. 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватись на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотримання норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданням цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом.
Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються, як на підставу своїх вимог або заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
Судом першої інстанції правильно встановлено, що у грудні 2019 помер ОСОБА_4 .
02 квітня 2009 року ОСОБА_4 складено заповіт, відповідно до якого усе своє майно, що буде належати йому на день його смерті, де б воно не знаходилось та з чого б воно не складалося, а також все те, а що він за законом на день його смерті буде мати право, заповідає ОСОБА_3 . Заповіт посвідчено приватним нотаріусом Одеського міського нотаріального округу Луцях Т. М. та зареєстровано в реєстрі за № 445. Крім того, у заповіті зазначено, що свого сина ОСОБА_2 він позбавляє права спадкувати майно як за заповітом так і за законом.
Як слідує з листа державного нотаріуса Тинкул О. В., від 09.07.2020 за №1446с0/02-14, 11 березня 2020 року ОСОБА_1 подала заяву про прийняття спадщини за законом після смерті ОСОБА_4 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_2 . Згідно матеріалів спадкової справи спадкодавець ОСОБА_4 залишив заповіт на все майно , що буде належати йому на день його смерті, де б воно не знаходилось та з чого б воно не складалося, а також все те, що він за законом на день його смерті буде мати право, на користь іншої особи, яка прийняла спадщину, подавши відповідну заяву до Приморської державної нотаріальної контори м. Одеси у строк, визначений чинним законодавством для прийняття спадщини.
У листі нотаріусом зазначено, з посиланням на ч. 2 ст. 1223 ЦК України, що ОСОБА_1 не є спадкоємцем після смерті ОСОБА_4 .
Кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу (частина перша статті 15, частина перша статті 16 ЦК України).
Об`єктом захисту є порушене, невизнане або оспорюване право чи цивільний інтерес. Порушення права пов`язане з позбавленням його володільця можливості здійснити (реалізувати) своє право повністю або частково. При оспорюванні або невизнанні права виникає невизначеність у праві, спричинена поведінкою іншої особи.
Відповідно до п. 1 ч. 1 ст. 315 ЦПК України, суд розглядає справи про встановлення факту родинних відносин між фізичними особами.
Справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення, належать до юрисдикції суду за таких умов: факти, що підлягають встановленню, повинні мати юридичне значення, тобто від них мають залежати виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав громадян. Для визначення юридичного характеру факту потрібно з`ясувати мету встановлення; встановлення факту не пов`язується з подальшим вирішенням спору про право. Якщо під час розгляду справи про встановлення факту заінтересованими особами буде заявлений спір про право або суд сам дійде висновку, що у цій справі встановлення факту пов`язане з необхідністю вирішення в судовому порядку спору про право, суд залишає заяву без розгляду і роз`яснює цим особам, що вони вправі подати позов на загальних підставах; заявник не має іншої можливості одержати чи відновити документ, який посвідчує факт, що має юридичне значення. Для цього заявник разом із заявою про встановлення факту подає докази на підтвердження того, що до її пред`явлення він звертався до відповідних організацій за одержанням документа, який посвідчував би такий факт, але йому в цьому було відмовлено із зазначенням причин відмови (відсутність архіву, відсутність запису в актах цивільного стану тощо); чинним законодавством не передбачено іншого позасудового порядку встановлення юридичних фактів».
Справи про спадкування розглядаються судами за правилами позовного провадження, якщо особа звертається до суду з вимогою про встановлення фактів, що мають юридичне значення, які можуть вплинути на спадкові права й обов`язки інших осіб та (або) за наявності інших спадкоємців і спору між ними.
Згідно зі статтями 1216, 1218 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця) до інших осіб (спадкоємців). До складу спадщини входять усі права і обов`язки, що належали спадкодавцю на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
Статтями 1217 ЦК України спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
Право на спадкування мають особи, визначені у заповіті (ст. 1223 ЦК України).
Відповідно до частини першої статті 1233 ЦК України заповітом є особисте розпорядження фізичної особи на випадок своєї смерті.
У статті 1247 ЦК України закріплені загальні вимоги до форми заповіту, згідно з якими: 1) заповіт складається у письмовій формі, із зазначенням місця та часу його складення; 2) заповіт має бути особисто підписаний заповідачем. Якщо особа не може особисто підписати заповіт, він підписується відповідно до частини четвертої статті 207 цього Кодексу; 3) заповіт має бути посвідчений нотаріусом або іншими посадовими, службовими особами, визначеними у статтях 1251-1252 цього Кодексу; 4) заповіти, посвідчені особами, зазначеними у частині третій цієї статті, підлягають державній реєстрації у Спадковому реєстрі в порядку, затвердженому Кабінетом Міністрів України.
Заповіт є одностороннім правочином. Відповідно до частини третьої статті 202 ЦК України одностороннім правочином є дія однієї сторони, яка може бути представлена однією або кількома особами. Односторонній правочин може створювати обов`язки лише для особи, яка його вчинила.
Згідно зі статтею 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою-третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
У постанові Верховного Суду від 18 вересня 2019 року у справі № 153/1216/17-ц (провадження № 61-39409св18) зазначено, що на заповіт як односторонній правочин поширюються загальні правила ЦК України щодо недійсності правочинів. Недійсними є заповіти: 1) в яких волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі; 2) складенні особою, яка не мала на це права (особа не має необхідного обсягу цивільної дієздатності для складання заповіту); 3) складені з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення (відсутність нотаріального посвідчення або посвідчення особами, яке прирівнюється до нотаріального, складання заповіту представником тощо).
Заповіт може бути нікчемним або ж визнаватися недійсним в судовому порядку. Згідно з частиною першою статті 1257 ЦК України заповіт, складений особою, яка не мала на це права, а також заповіт, складений з порушенням вимог щодо його форми та посвідчення, є нікчемним.
Нікчемність заповіту не визнається в судовому порядку, оскільки правочин є нікчемним в силу закону. Обов`язок перевірки заповіту на предмет відповідності вимогам законодавства покладений на нотаріуса. У випадку, якщо нотаріус визначає заповіт як нікчемний, він відмовляє у видачі свідоцтва про право на спадщину.
За позовом заінтересованої особи суд визнає заповіт недійсним, якщо буде встановлено, що волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі (частина друга статті 1257 ЦК України).
Тобто суд може визнати заповіт недійсним, якщо особа не усвідомлювала значення своїх дій, перебувала під фізичним або психологічним тиском, склала заповіт під дією обману, погрози, насильства, якщо дії особи були вимушені або з інших причин не відповідали реальній волі особи.
У постанові Верховного Суду від 20 листопада 2019 року у справі № 302/773/17-ц (провадження № 61-48436св18) зазначено, що дійсним, тобто таким, що відповідає вимогам закону, є заповіт, посвідчений уповноваженою особою, яка мала на це право в силу закону, відсутні порушення його форми та посвідчення, волевиявлення заповідача було вільним і відповідало його волі.
У постанові Верховного Суду від 23 грудня 2020 року у справі № 367/704/16-ц вказано, що, враховуючи правову природу заповіту, можна дійти висновку, що основним змістом заповіту є призначення спадкоємця або спадкоємців, а також визначення юридичної долі майна (прав та обов`язків спадкодавця), що виступає об`єктом спадкового наступництва.
Відповідно до ч. 2 ст. 1223 ЦК України у разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі неохоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261-1265 цього Кодексу (спадкоємці за законом першої-п`ятої черг). Право на спадкування виникає у день відкриття спадщини.
Частинами першою та другою статті 1258 ЦК України встановлено, що спадкоємці за законом одержують право на спадщину почергово. Кожна наступна черга спадкоємців за законом одержує право на спадкування у разі відсутності спадкоємців попередньої черги, усунення їх від права на спадкування, неприйняттям ними спадщини або відмови від її прийняття, крім випадків, встановлених статтею 1259 цього Кодексу.
Згідно із статтею 1261 ЦК України у першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки.
У другу чергу право на спадкування за законом мають рідні брати та сестри спадкодавця, його баба та дід як з боку батька, так і з боку матері (стаття 1262 ЦК України).
У третю чергу право на спадкування за законом мають рідні дядько та тітка спадкодавця (стаття 1263 ЦК України).
У четверту чергу право на спадкування за законом мають особи, які проживали зі спадкодавцем однією сім`єю не менш як п`ять років до часу відкриття спадщини.
У п`яту чергу право на спадкування за законом мають інші родичі спадкодавця до шостого ступеня споріднення включно, причому родичі ближчого ступеня споріднення усувають від права спадкування родичів подальшого ступеня споріднення.
Ступінь споріднення визначається за числом народжень, що віддаляють родича від спадкодавця. Народження самого спадкодавця не входить до цього числа.
У п`яту чергу право на спадкування за законом одержують утриманці спадкодавця, які не були членами його сім`ї (ст. ст. 1264, 1265 ЦК України).
Для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини (частина перша статті 1270 ЦК України).
Стаття 1259 ЦК України передбачає можливість зміни черговості одержання права на спадкування, у тому числі і за рішенням суду.
Фізична особа, яка є спадкоємцем за законом наступних черг, може за рішенням суду одержати право на спадкування разом із спадкоємцями тієї черги, яка має право на спадкування, за умови, що вона протягом тривалого часу опікувалася, матеріально забезпечувала, надавала іншу допомогу спадкодавцеві, який через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані (частина друга статті 1259 ЦК України).
Судовий порядок зміни черговості застосовується на підставі задоволення позову спадкоємця наступних черг до спадкоємців тієї черги, які безпосередньо закликаються до спадкування. Право на пред`явлення позову про зміну черговості спадкування мають лише спадкоємці за законом.
Підставами для задоволення позову щодо зміни черговості одержання спадкоємцями за законом права на спадкування є сукупність наступних обставин, встановлених у судовому порядку: 1) опікування над спадкоємцем, тобто надання йому нематеріальних послуг (прихильне спілкування, поради та консультації, поздоровлення зі святами, тощо); 2) матеріальне забезпечення спадкодавця; 3) надання будь-якої іншої допомоги спадкодавцеві, тобто такої допомоги, яка має матеріалізоване вираження – прибирання приміщення, приготування їжі, ремонт квартири; 4) тривалий час здійснення дій, визначених у пунктах 1-3; 5) безпорадний стан спадкодавця, тобто такий стан, під час якого особа неспроможна самостійно забезпечувати свої потреби, викликаний похилим віком, тяжкою хворобою або каліцтвом.
Зокрема, під безпорадним станом слід розуміти безпомічність особи, неспроможність її своїми силами через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво фізично та матеріально самостійно забезпечити умови свого життя, у зв`язку з чим ця особа потребує стороннього догляду, допомоги та піклування.
Для задоволення позову щодо зміни черговості одержання спадкоємцями за законом права на спадкування необхідна наявність всіх п`яти зазначених вище обставин.
Подібна правова позиція викладена Верховним Судом у постановах: від 18 лютого 2019 року у справі № 569/18047/17-ц (провадження № 61-40302св18), від 26 вересня 2019 року у справі № 521/6358/17 (провадження № 61-11757св19), від 09 жовтня 2019 року у справі №552/8452/17 (провадження №61-48561св18), від 27 травня 2020 року у справі № 755/8930/18 (провадження № 61-14692св18), від 01 червня 2020 року у справі № 431/5445/19 (провадження № 61-6789св20), від 18 червня 2020 року у справі № 565/1046/16-ц (провадження № 61-35423св18), від 27 серпня 2020 року у справі № 266/2391/16 (провадження № 61-1300св20), від 17 вересня 2020 року у справі № 755/14155/16-ц (провадження № 61-23350св19), від 02 грудня 2020 року у справі № 592/1045/18-ц (провадження № 61-820св20), від 01 березня 2021 року у справі № 233/5990/18 (провадження № 61-19232св19), від 17 березня 2021 року у справі № 200/12980/14 (провадження № 61-14159св19), від 22 квітня 2021 року у справі № 331/6453/18 (провадження № 61-380св21).
Відповідно до частини п`ятої статті 1224 ЦК України за рішенням суду особа може бути усунена від права на спадкування за законом, якщо буде встановлено що вона ухилялася від надання допомоги спадкодавцеві, який через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані.
При цьому має значення сукупність обставин: ухилення особи від надання спадкодавцеві допомоги при можливості її надання; перебування спадкодавця в безпорадному стані, потреба спадкодавця в допомозі саме цієї особи. Лише при одночасному настанні наведених обставин і доведеності зазначених фактів в їх сукупності спадкоємець може бути усунутий від спадкування.
Вимога про усунення спадкоємця від права на спадкування може бути пред`явлена особою, для якої таке усунення породжує пов`язані зі спадкуванням права та обов`язки, одночасно з її позовом про одержання права на спадкування з підстав, визначених у частині другій статті 1259 ЦК України. Аналогічного висновку дійшов Верховний Суд у постановах від 21 березня 2018 року у справі № 206/68/15-ц, від 08 жовтня 2018 року у справі № 441/509/16, від 24 вересня 2020 року у справі № 534/1318/17.
Засадничими принципами цивільного судочинства є змагальність та диспозитивність, що покладає на позивача обов`язок з доведення обґрунтованості та підставності усіх заявлених вимог. Саме на позивача покладається обов`язок надати належні та допустимі докази на доведення власної правової позиції.
Сторона, яка посилається на ті чи інші обставини, має навести докази, на основі яких суд може отримати достовірні відомості про них. В іншому випадку, за умови недоведеності тих чи інших обставин, суд вправі винести рішення у справі на користь протилежної сторони. Таким чином, доказування є юридичним обов`язком сторін і інших осіб, які беруть участь у справі.
За правилами доказування, визначеними статтями 12, 81 ЦПК України, кожна сторона зобов`язана довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог і заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Докази подаються сторонами та іншими особами, які беруть участь у справі. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
У відповідності до статті 89 ЦПК України суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу (групи доказів).
Відповідно до висновку Верховного Суду, викладеного у постанові від 16 червня 2020 року у справі № 280/1356/16-ц (провадження № 61-18231св18) у випадку невиконання учасником справи його обов`язку із доведення відповідних обставин належними і допустимими доказами, такий учасник має усвідомлювати та несе ризик відповідних наслідків, зокрема відмови у задоволенні позовних вимог у зв`язку з їх недоведеністю.
У позовній заяві ОСОБА_1 посилалася на те, що ОСОБА_4 був її дядьком, а саме рідними братом її матері ОСОБА_5 .
Як слідує з копії свідоцтва про народження серії НОМЕР_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 народилася ОСОБА_9 , батьками якої зазначено: ОСОБА_8 та ОСОБА_10 .
03 серпня 1967 року між ОСОБА_11 та ОСОБА_9 укладено шлюб, після реєстрації шлюбу дружині присвоєно прізвище – ОСОБА_12 , що підтверджується свідоцтвом про шлюб серії НОМЕР_2 , виданим повторно Першим Приморським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Одеського міського управління юстиції 04.06.2020.
Згідно з листом Державного архіву Житомирської області від 15.07.2020 №С-2757/03-1 у книгах реєстрації актових записів про шлюб по Новокотельнянській сільраді Андрушківського району за 1941-1942 року, що надійшли на зберігання до Державного архіву Житомирської області частково, запису про реєстрацію шлюбу ОСОБА_8 та ОСОБА_5 не виявлено.
Відповідно до архівної довідки Державного архіву Житомирської області від 18.06.2020 №С-2295/01-1 в метричній книзі реєстрації народжень по церкві Покрова Пресвятої Богородиці с. Нова Котельня Житомирського повіту Волинської губернії за 1919 рік зазначено, що « ОСОБА_13 » «так у документів, текст російською мовою» народилася ІНФОРМАЦІЯ_4 . Дата хрещення – 01 жовтня 1919 року. Запис реєстрації № 16. Батьки: « ОСОБА_6 и ОСОБА_14 » «так у документі, текст російською мовою», обоє православні.
Згідно з листом Державного архіву Житомирської області від 15.07.2020 № С-2757/03-2 у книзі реєстрації актових записів про народження по Новокотелянській сільраді Андрушківського району за 1942 рік, що надійшла на зберігання до Державного архіву Житомирської області частково, запису про народження ОСОБА_9 не виявлено.
Згідно з листом Державного архіву Житомирської області від 09.09.2020 № С-3750/01-2 у книзі реєстрації актових записів про народження по с. Нова Котельня Андрушківського району за 1934 рік, що надійшла на зберігання до Державного архіву Житомирської області частково (а/з №№1-21 з 01.01.1934 по 08.09.1934), запису про народження ОСОБА_4 не виявлено.
У книгах реєстрації актових записів про шлюб по с. Нова Котельня Андрушківського району Житомирської області за 1941-1943 роки запису про реєстрацію шлюбу ОСОБА_8 з ОСОБА_5 не виявлено.
Книги реєстрації актових записів про шлюб по с. Нова Котельня Андрушківського району Житомирської області за 1944-1945 роки на зберігання до Державного архіву Житомирської області не надходили, тому підвередити реєстрацію шлюбу ОСОБА_8 з ОСОБА_5 неможливо.
Відповідно до листа Державного архіву Одеської області від 23.09.20 № 2797/05-20 у документах фонду Овідіопольського райкому компартії України Одеської області за 1972-1973 роки особова справа ОСОБА_4 не міститься. У зв`язку із зазначеним надати витребувану копію його автобіографії з партійної справи не є можливим.
Згідно з листом Одеського національного університету імені І. І. Мечникова від 26.02.2021 № 24-01-400 на адвокатський запит № 04/02/2021 від 11.02.2021 повідомлено, що в документах архівного фонду Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, інформація стосовно навчання та роботи ОСОБА_4 , 1934 року народження, - відсутня.
З листа Одеської національної академії харчових технологій від 19.02.2021 № 87/01-40 слідує, що Одеська національна академія харчових технологій на адвокатський запит від 11.02.2021 № 01/02/2021 щодо надання інформації, а саме копії автобіографії із особової справи ОСОБА_4 , 1934 року народження повідомляє, що ведення особової справи у період роботи з 24.07.1958 по 05.08.1959 ОСОБА_4 на посаді підсобного робітника не передбачалось. Зазначено про надання до указаного листа автокопії «Особової картки» форми № 59и ОСОБА_4 , однак вона до матеріалів даної позовної заяви позивачем не долучена.
Згідно з листом Одеської обласної прокуратури від 22.02.221 №07-30-21 ОСОБА_4 , 1934 року народження, згідно з архівними даними в Одеській обласні прокуратурі не працював. Одночасно повідомлено, що внаслідок пожежі, яка сталася 24.01.2006 в будівлі прокуратури області втрачено 40 особових справ.
Відповідно до листа Житомирської обласної прокуратури від 18.02.2021 №07-136вих21, 25 листопада 1970 року особова справа ОСОБА_4 направлена прокурору Комі АССР. У Житомирській обласній прокуратурі запитувані документи відсутні.
Дослідивши матеріали справи та оцінивши докази в їх сукупності, суд першої інстанції дійшов правильного висновку, що з наданих заявником документів, про які було зазначено вище, не вбачається за можливе встановити факт родинних відносин між ОСОБА_1 та померлим ОСОБА_4 як племінниці та дядька. Інших доказів позивачем до суду не надано.
Таким чином, обставини наведені позивачем не знайшли свого підтвердження в ході розгляду справи, оскільки наявні в матеріалах справи докази даних обставин не підтверджують.
За правилами ч. 1 ст. 84 ЦПК України клопотання про витребування доказів судом повинно бути подане в строк, зазначений у частинах другій та третій статті 83 цього Кодексу, а саме позивачем разом з поданням позовної заяви.
Також відповідно до ч. 3 ст. 91 ЦПК України заява про виклик свідка має бути подана до або під час підготовчого судового засідання.
При цьому позивачем клопотання про витребування доказів разом з позовною заявою не подавалися, як і не подавалася під час підготовчого судового засідання і заява про виклик свідків, при цьому таке клопотання про виклик свідків та витребування доказів подано позивачем лише 03 вересня 2024 року, тобто після закриття підготовчого провадження та призначення справи до судового розгляду по суті, без клопотання про поновлення строку, у зв`язку з чим воно залишено без розгляду.
Відповідно до ч. 4 ст. 12 ЦПК України кожна сторона несе ризик настання наслідків, пов`язаних із вчиненням чи невчиненням нею процесуальних дій.
Отже, документів, які б підтверджували родинні відносини між ОСОБА_1 та померлим ОСОБА_4 суду не надано, а наявні в матеріалах справи документи цього не підтверджують.
Таким чином, позивачем не доведено родинних відносин з померлим ОСОБА_4 .
Також позивачем не доведено й наявності правових підстав для визнання недійсним заповіту ОСОБА_4 , складеного на ім`я ОСОБА_3 , передбачених ст. 1257 ЦК України а також обставин, визначених ст. ст. 1224, 1259 ЦК України в ході судового розгляду не встановлено. Також матеріалами справи не підтверджено, що ОСОБА_2 є спадкоємцем ОСОБА_4 та прийняв спадщину після його смерті.
На підставі вищевикладеного, суд першої інстанції дійшов вмотивованого висновку про відсутність правових підстав для задоволення позову.
Доводи апеляційної скарги не дають підстав для висновку про неправильне застосування судом першої інстанції норм матеріального права та порушення норм процесуального права, яке призвело або могло призвести до неправильного вирішення справи.
Скаржник не довела обставини, на які посилалась як на підставу своєї апеляційної скарги, жодного належного та допустимого доказу на спростування висновків суду першої інстанції не надала.
Щодо доводів апеляційної скарги, то колегія суддів зазначає, що за правилами ч. 1 ст. 84 ЦПК України клопотання про витребування доказів судом повинно бути подане в строк, зазначений у частинах другій та третій статті 83 цього Кодексу.
Відповідно до ч.ч. 2, 4, 8 ст. 83 ЦПК України позивач, особи, яким законом надано право звертатися до суду в інтересах інших осіб, повинні подати докази разом з поданням позовної заяви. Якщо доказ не може бути поданий у встановлений законом строк з об`єктивних причин, учасник справи повинен про це письмово повідомити суд та зазначити: доказ, який не може бути подано; причини, з яких доказ не може бути подано у зазначений строк; докази, які підтверджують, що особа здійснила всі залежні від неї дії, спрямовані на отримання вказаного доказу. Докази, не подані у встановлений законом або судом строк, до розгляду судом не приймаються, крім випадку, коли особа, яка їх подає, обґрунтувала неможливість їх подання у вказаний строк з причин, що не залежали від неї. 
Також відповідно до ч. 3 ст. 91 ЦПК України заява про виклик свідка має бути подана до або під час підготовчого судового засідання.
Як було вказано судом першої інстанції, позивачем клопотання про витребування доказів разом з позовною заявою не подавалися, як і не подавалася під час підготовчого судового засідання і заява про виклик свідків, при цьому таке клопотання про виклик свідків та витребування доказів подано позивачем лише 03.09.2024, тобто після закриття підготовчого провадження та призначення справи до судового розгляду по суті, без клопотання про поновлення строку.
Апеляційний суд звертає увагу, що відповідно до ч. 1 ст. 44 ЦПК України учасники судового процесу та їхні представники повинні добросовісно користуватися процесуальними правами; зловживання процесуальними правами не допускається
Європейський суд з прав людини зауважує, що принцип «процесуальної рівності сторін» передбачає, що у випадку спору, який стосується приватних інтересів, кожна зі сторін повинна мати розумну можливість представити свою справу, включаючи докази, в умовах, які не ставлять цю сторону в істотно більш несприятливе становище стосовно протилежної сторони (DOMBO BEHEER B.V. v. THE NETHERLANDS, № 14448/88, § 33, ЄСПЛ, від 27 жовтня 1993 року).
Таким чином, неподання доказів разом із позовною заявою, незазначення про неможливість подання доказів разом із позовною заявою, а також відсутність клопотання про поновлення строку для подання доказів дійсно унеможливлює розгляд клопотання по суті.
Наведені в апеляційній скарзі інші доводи були предметом дослідження в суді першої інстанції із наданням відповідної правової оцінки всім фактичним обставинам справи, яка ґрунтується на вимогах чинного законодавства, і з якою погоджується суд апеляційної інстанції. 
Одночасно апеляційний суд зазначає, що доводи апеляційної скарги щодо порушення судом норм матеріального та процесуального права зводяться до незгоди з висновками суду, власної інтерпретації судового рішення, особистого тлумачення норм матеріального і процесуального права та не впливають на фактичні обставини справи, які встановлені судом відповідно до законодавства та на законність судового рішення.
Крім того судова колегія вважає за необхідне зазначити, що Європейський суд з прав людини вказав, що пункт перший статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод зобов`язує суди давати обґрунтування своїх рішень, але це не може сприйматись як вимога надавати детальну відповідь на кожен аргумент. Межі цього обов`язку можуть бути різними залежно від характеру рішення. Крім того, необхідно брати до уваги, між іншим, різноманітність аргументів, які сторона може представити в суді, та відмінності, які існують у держава-учасницях, з огляду на положення законодавства, традиції, юридичні висновки, викладення та формулювання рішень. Таким чином, питання, чи виконав суд свій обов`язок щодо надання обґрунтування, що випливає зі статті 6 Конвенції, може бути визначено тільки з огляду на конкретні обставини справи (Проніна проти України, № 63566/00 § 23, ЄСПЛ від 18 липня 2006 року. Оскаржувані судові рішення відповідають критерію обґрунтованості судового рішення.

Висновки за результатами розгляду апеляційної скарги.
Справа розглянута по суті правильно, законних підстав для скасування чи зміни рішення суду першої інстанції немає.
З огляду на викладене, колегія суддів дійшла висновку про законність і обґрунтованість оскаржуваного рішення суду, доводи апеляційної скарги його не спростовують, рішення ухвалено у відповідності до вимог матеріального і процесуального права, у зв`язку з чим апеляційну скаргу необхідно залишити без задоволення, оскаржуване рішення суду залишити без змін.

Повний текст судового рішення.
Згідно із ч. 5 ст. 268 ЦПК України датою ухвалення рішення є дата його проголошення (незалежно від того, яке рішення проголошено - повне чи скорочене). Датою ухвалення рішення, ухваленого за відсутності учасників справи, є дата складення повного судового рішення.
Відповідно до ч. 7 ст. 268 ЦПК України рішення суду (повне або скорочене) підписується всім складом суду у день його складення і додається до справи.
Суддя Драгомерецький М.М. перебував у відпустці з 24 березня по 27 березня 2026 року, що підтверджується довідкою відділу кадрової роботи та управління персоналом.
Колегія суддів також зазначає, що з врахуванням тривалої недостатньої кількості суддів в Одеському апеляційному суді (з 2013 року кількість суддів в цивільній палаті зменшилася з 48 до 13, які фактично здійснюють судочинство), щодо яких здійснюється автоматизований розподіл справ (без урахування суддів, які хворіють, перебувають у відрядженні, знаходяться у відпустці), що створює надмірне навантаження та виключає можливість виготовлення повного судового рішення у строки, передбачені національним законодавством, а також застосування аварійних (екстренних відключень без застосування графіків) відключення світла, апеляційної інстанції було здійснено виготовлення повного тексту судового рішення 02 квітня 2026 року.
Керуючись ст. ст. 367, 368, 374, 375, 381-384, 389-391 ЦПК України, апеляційний суд,

УХВАЛИВ:
Апеляційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення.
Рішення Приморського районного суду м. Одеси від 05 грудня 2024 року залишити без змін.
Постанова суду набирає законної сили з моменту її ухвалення, проте може бути оскаржена у касаційному порядку до Верховного Суду протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення.
Повний текст судового рішення складено 02 квітня 2026 року.

Головуючий Р.Д. Громік

Судді: М.М. Драгомерецький

С.М. Сегеда